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Anotace:

Kniha a ostatní média v mateřské škole.

Tato diplomová práce pojednává o knize jako médiu a jejím srovnání s ostatními

dostupnými médii v mateřských školách v České republice. V první části práce jsou

definována média a kniha ve vztahu k dítěti předškolního věku. Následně na tuto

teoretickou část navazují výzkumná šetření prováděná v mateřských školách, která jsou

zaměřena na názory učitelek mateřských škol, rodičů a dětí. V závěrečné části je popsán

projekt, jak se dá kniha využít při práci v mateřské škole.

Klí čová slova: kniha, média, dítě předškolního věku, medializované dětství, dítě a

počítač, mateřská škola

Abstrakt:

Books and other media in Pre-Schools

This thesis deals with the book as a medium and its comparison with other

media available in the nursery schools in the Czech Republic. There is a definition of

the media and the book in relation to a child of the pre-school age in the first part. This

theoretical part is followed by an investigative survey carried out in nursery schools,

which is focused on the views of teachers in nursery schools, parents and children as

well. The final section depicts the project how the book can be used during the

educational process in a nursery school.

Keywords: the book, the media, the pre-school age, the childhood influenced by the

media , the child and PC, the nursery school
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I. Úvod
Dost často se setkáváme s otázkou, jaký vliv na vývoj dítěte má právě působení

médií. Zda tento vliv je pozitivní či negativní a jaký postoj zaujímají dnešní děti

předškolního věku ke knize. Má kniha v dnešní pestré nabídce moderní techniky své

místo ve volném čase a v životě dětí?

Při vzpomínce na své dětství si vybavuji jednu vzpomínku, a to, jak mi rodiče

před spaním předčítali z knihy. Bavilo mě doplňovat rodiče u pohádek, které jsem již

znala, povídat si nad knihou. Když jsem se pak začala učit číst, byla jsem ráda, že si

i moji rodiče v této době našli čas a četli si se mnou před spaním. Tento zvyk mi zůstal

až do dnešní současnosti. Proto se domnívám, že kniha je nejdůležitější prostředek

vzdělávání, ať už se jedná o jakýkoliv žánr – pohádku, bajku, pověst, povídku, říkadla,

básně, naučnou literaturu (encyklopedie). Jde o prvotní médium, se kterým se dítě

setkává už od nejútlejšího věku. Nejprve se dítě seznamuje s leporelem, od kterého se

odvíjejí další hry a činnosti. Tyto činnosti se pak časem proměňují na zájem o předčítání

a v neposlední řadě o vlastní četbu. Ovšem ne všechny děti si získají zájem o samotnou

četbu.

Nejde jen o to dětem předčítat, ale i o samotné vyprávění, ať už nad knihou,

obrázkem nebo vyprávění krátké pohádky či příběhu. Vyprávění a naslouchání má

prvotní počátky již ve slovesné kultuře, která v dnešní době pomalu mizí v souvislosti

s nástupem audiovizuální kultury. Děti jsou obklopeny moderní technikou typu televize,

DVD, video, CD-přehrávač a počítač. Na to, co jsme my, v našem dětství měli rádi, se

zapomíná. Již na předškolních dětech můžeme pozorovat, jaký vliv mají různé druhy

umění, mezi něž řadíme právě knihu, film, divadlo a v neposlední řadě také kino. Děti

předškolního věku mají velikou škálu výběru, jak se zabavit ve volném času, bohužel

občas je pro ně výběr tak velký, že si vybrat neumí.

Proto jsem si vybrala jako téma diplomové práce téma „Kniha a ostatní média

v mateřské škole“. Neboť většinou se jednotlivé články či publikace, které jsou

dostupné, týkají především starších dětí (školáků), ale o dětech předškolního věku je

velmi málo zmínek. Záměrem je tedy zjistit, o co děti předškolního věku jeví zájem.

Jsou to atraktivnější média, jako je televize, počítač, video, anebo je u dětí předškolního
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věku větší zájem právě o knihu či dětský časopis? Vše vychází z přístupu rodiny

a mediální výchova by k rodinné výchově měla již také patřit, Jakou úlohu v této

problematice sehrává i mateřská škola? V dnešní době je televize plná pořadů určených

dětem, ale už není kladen důraz na estetické ani mravní vlivy na dítě.

Cílem této diplomové práce je odborně zpracovat danou oblast se zaměřením na

jednotlivá dostupná média a jejich vliv na vývoj dítěte předškolního věku za využití

dostupné odborné literatury a dále zjistit, o co děti jeví větší zájem, zda o knihu nebo

jiná média. Jak se staví ke knize a médiím učitelky v mateřských školkách a rodiče

předškolních dětí, včetně toho, jak jsou média a kniha při výuce v mateřských školkách

využívány, kdy k tomu bude využita dotazníková metoda a rozhovor. Posledním cílem

této diplomové práce je, vytvoření týdenního programu pro děti v mateřské školce,

který seznámí děti s knihou.
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 II. Teoretická část

V teoretické části se zaměřím na vymezení a definici médií. Pokusím se

zmapovat, jaká média kromě knihy vstupují do světa dítěte již v předškolním věku

a jaký mají vliv na psychiku a vývoj dítěte. Zaměřím se na to, jak se staví rodina k vlivu

médií, jak na něj reaguje mateřská škola. Co je pro dnešní děti přednější - kniha nebo

jiné elektronické médium. Jaké riziko či pozitivum v sobě nese televize, počítač. Co

dětem ve srovnání s nimi nabízí kniha nebo dětský časopis. Jaký mají význam pohádky

pro dětský svět.

1. Definice pojmů

1.1 Masmédium – tento pojem se užívá jako termín pro veřejný sdělovací

prostředek s velkým počtem oslovených příjemců. Klasickými masmédii tak dlouho

byly rozhlas, televize, potažmo velkonákladové tiskoviny. V poslední době není pochyb

o tom, že jedním z nejvlivnějších masmédií se stal internet, resp. jeho jisté složky.1

1.2 Médium – vychází z latiny a znamená prostředek, prostředník, zprostředkující

činitel, tedy něco, co zprostředkovává, zajišťuje komunikaci.2 Nebo také záznamové

médium či datový nosič, tj. paměťový nosič datových informací (dat) používající

k záznamu dat nějaký vhodný fyzikální princip. 3

1 http://cs.wikipedia.org/wiki/Masm%C3%A9dium
2 REIFOVÁ, I. Slovník mediální komunikace. Praha: PORTÁL 2004, s. 139.
3 JIRÁK, J., KÖPPLOVÁ, B. Média a společnost. Praha: PORTÁL 2007, s. 16.
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1.3 Televize – je elektronický systém přenosu pohyblivých obrazů spojených se

zvukem, a to vzduchem z pozemních vysílačů, ze stacionárních družic nebo pomocí

kabelových rozvodů.4

- Komerčně se začala televize využívat od 30. let 20. století, dostala se i do

domácností a stala se důležitým komunikačním zdrojem a zdrojem zábavy, výrazně

přispívá k celkové socializaci společnosti takřka po celém světě. Slovo televize bylo

odvozeno z řeckého tele – daleko a latinského vize – vidět.5

1.4 Film – je záznamový prostředek pro zachycení pohybových optických

zvukových jevů pomocí série statických momentových fotografií.6

- je souhrnné označení pro kinematografii a veškeré její aspekty -

umělecké, technické, komerční a společenské. Spolu s tiskem, rozhlasem a televizí

a dnes už i internetem patří film mezi komunikační prostředky s největším dosahem

a vlivem.7

1.5 Počítač - je v informatice elektronické zařízení, které zpracovává data pomocí

předem vytvořeného programu. Současný počítač se skládá z hardware, které

představuje fyzické části počítače (procesor, klávesnice, monitor atd.) a ze software

(operační systém a programy). Počítač je zpravidla ovládán uživatelem, který poskytuje

počítači data ke zpracování prostřednictvím jeho vstupních zařízení a počítač výsledky

prezentuje pomocí výstupních zařízení. V současnosti jsou počítače využívány téměř ve

všech oborech lidské činnosti.8

1.6 Kniha - je sešitý nebo slepený svazek listů nebo skládaný arch papíru, kartonu,

pergamenu nebo jiného materiálu, popsaný, potištěný nebo prázdný s vazbou a opatřený

přebalem.9

4 REIFOVÁ, I. Slovník mediální komunikace. Praha: PORTÁL 2004, s. 259.
5 http://cs.wikipedia.org/wiki/Televize_%28m%C3%A9dium%29
6 REIFOVÁ, I. Slovník mediální komunikace. Praha: PORTÁL 2004, s. 64.
7 http://cs.wikipedia.org/wiki/Film
8 http://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C4%8D%C3%ADta%C4%8D
9 http://cs.wikipedia.org/wiki/Kniha
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1.7 Časopis - je periodická publikace obsahující většinou odborné informace. Od


[…]


Bonifácovi a byli oba rádi, že jsou kamarádi.“

Když jsme příběh dokončili, tak se děti proměnily v ilustrátory a zkusily

k vymyšlenému příběhu nakreslit obrázky. Někdo si zvolil kreslení vycházky v lese,

jiný vaření polévky, ovšem nejvíce děti malovaly, jak Malíček jedl polévku (viz

příloha). Z hotových výkresů jsme si udělali výstavku a pokusili jsme je seřadit tak, jak

šel ten náš příběh.

Evaluace projektu:

Jednotlivé činnosti jsme hodnotili s dětmi každý den. Děti hodnotily, jak se jim

zvolené téma líbilo a co je bavilo. Nejvíce děti bavilo hádání týdenního tématu a třídění

knihovny. Velkou snahu projevily při tvorbě vlastní knihy, kde s nadšením vymýšlely

příběh a následně je zaujala i hra na ilustrátora. Ukázky výkresů jsou v příloze č. 4, 5.

Děti téma přijaly s nadšením a vzhledem k jejich aktivní spolupráci se mohu

domnívat, že byl projekt zdařilý a děti bavil. Při realizaci se aktivní zapojení dětí

projevilo například v tom, že si všechny děti přinesly knihu.

Po ukončení projektu se rozplynuly moje obavy z toho, že dnešní děti o knihu

nemají moc velký zájem. Po týdenním programu se děti naučily do mateřské školy nosit

vlastní knihy, ze kterých si při volných chvilkách nebo před odpoledním odpočíváním

předčítáme. Tím byl splněn cíl mého programu „Návrat ke knize“.
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Závěr
Cílem diplomové práce bylo na základě dostupné odborné literatury zmapovat,

jaká média vstupují do života předškolního dítěte. Zda dětského recipienta mediální svět

zajímá, jak ovlivňuje a naplňuje jeho běžný den a to nejen v rodině, ale také v mateřské

škole, kterou navštěvuje. Z dostupné odborné literatury bylo zjištěno, že do života

předškolních dětí vstupuje nejen kniha, ale také dětský časopis, televize, počítač. Ty

mohou mít na děti jak pozitivní, tak i negativní vliv. Pozitivní vliv sobě nese každé

médium. Kniha dětem umožňuje jazykový i vědomostní rozvoj. Televize má pozitivní

vliv v době, kdy dítě sleduje pořady určené jeho věkové skupině. Dětské pořady děti

zapojují i pohybově, takže dítě u televize nemusí jen sedět a pasivně se dívat, ale může

si také zacvičit, zazpívat. V televizi se nachází i pořady, které umožňují prvotní

vzdělávaní v oblasti cizího jazyka a to především angličtiny a němčiny. Existují různé

počítačové vzdělávací programy, v rámci kterých se děti Existují různé počítačové

vzdělávací programy, v rámci kterých se děti hravou formou seznamují s barvami,

předměty, které je obklopují, ale mohou si zde zahrát i různé hry, jako je pexeso a

jednoduché doplňovačky. Negativní působení v sobě nese televize tehdy, když dítě

v televizi sleduje pořady určené starší věkové skupině. U počítače se s negativním

dopadem potýkáme tehdy, když dítě hraje hry, které nejsou určené jeho věku. Mezi ty to

hry se mohou zařadit různé „střílečky“. Zde se mohou začít objevovat první závislosti

na hrách.

Druhým cílem bylo zjistit, jaký vztah k médiím a ke knize mají učitelky

mateřských škol a rodiče předškolních dětí. K dosažení tohoto cíle jsem provedla

výzkumné šetření ve vybraných mateřských školách a mezi rodiči. Výsledkem

výzkumného šetření je zjištění, že učitelkám kniha slouží ke zpestření dne v mateřské

škole, ale také i ke vzdělávání dětí v mateřské škole. Kniha je využívána jako doplněk

motivace pro děti při vzdělávání, ale také slouží k předčítání před odpoledním

odpočinkem. Ostatní média v mateřské škole slouží jako doplněk volného času.

Především v době, kdy je špatné počasí a nedá se jít s dětmi ven. Dětem je většinou

v této době pouštěna pohádka na DVD či videu. Počítač je v mateřské škole využíván,
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jako doplněk při vzdělávání dětí. Mateřské školy využívají výukové programy určené

dětem předškolního věku.

Třetím cílem bylo zjistit, jaký postoj mají rodiče ke knize. U rodičů bylo zjištěno, že

nejvíce k vyplnění volného času stráveného s dětmi využívají ostatní média, jako je

televize a počítač. Knihu berou do ruky s dětmi jen tehdy, když jim chtějí přečíst

pohádku před spaním. Na základě tohoto zjištění je důležité apelovat na rodiče, aby

věnovali zvýšenou pozornost tomu, na co se děti dívají v televizi nebo jakou činnost

vykonávají na počítači. Neboť sledování nesprávných televizních programů může mít

vliv na nevhodné sociální začlenění dítěte do společnosti a u počítačů je hrozba

počáteční závislosti na hrách. Hrozí zde ztráta povědomí o realitě. Děti pak neumějí

rozeznat hru od reality.

Posledním cílem bylo vytvoření metodické části, ve které byla uvedena ukázka, jak

se dá s knihou pracovat v mateřské škole a jak si k ní mohou děti vytvořit vztah.

Projekt byl aplikován v mateřské škole Staré Hodějovice, kde pracuji jako učitelka. Děti

během projektu byly seznámeny s knihou, jak taková kniha vzniká a co nám kniha

přináší. Navštívili jsme dětské oddělení v knihovně v Českých Budějovicích. V závěru

projektu děti vytvořily svůj vlastní příběh, který doplnily vlastní ilustrací. Po ukončení

projektu začaly děti projevovat větší zájem o knihu. Děti našly zálibu v prohlížení si

dětských encyklopedií, dětského atlasu světa, ale i v krátkém předčítání pohádek či

příběhů.
