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Martina Škarková se ve své práci zabývá tématem více než aktuálním, a sice

vlivem médií na děti předškolního věku. Diplomantka si vytkla za cíl zmapovat s oporou o

odbornou literaturu vliv médií (se zvláštním zřetelem ke knize) na dítě předškolního věku a

formou dotazníku a rozhovoru zjistit, jak se k této problematice staví učitelky MŠ a rodiče

dětí. Autorka se také pokusila vytvořit plán týdenního programu, jehož ústředním tématem

byla kniha. Cíle se M. Škarkové podařilo naplnit pouze částečně.

V úvodní kapitole teoretické části autorka uvádí definici jednotlivých médií,

tento „slovníček“ definicí se jeví poněkud nadbytečným, zvláště když se autorka v další

kapitole věnuje podrobnější charakteristice jednotlivých médií ve vztahu k dítěti

předškolního věku. Pro obhajobu autorce doporučuji si připravit argumenty, pomocí nichž

zdůvodní zařazení tohoto slovníčku do úvodu práce.

Jako s cíli práce nesouvisející se zdají i obecné základní znaky uváděné na závěr

charakteristiky každého z médií (ve druhé kapitole). U obhajoby by měla být autorka

připravena zdůvodnit, proč tyto základní znaky jednotlivých médií v práci uvádí. Za

nejpropracovanější považuji podkapitolu věnovanou počítači, ve které se autorka opírá o

výsledky výzkumného šetření provedeného v rámci seminární práce z předmětu Informační

technologie.

Ve třetí kapitole nazvané Medializované dětství autorka shrnuje (většinou)

negativní vlivy médií na dětského recipienta. V kapitole zaměřené na mediální výchovu

v MŠ autorka upozorňuje na fakt, že této problematice je v oblasti předškolní pedagogiky

pozornost věnována pouze okrajově. Autorka v ní dále zkoumá, zda a v jaké míře je

mediální výchova (a její složky) zastoupena v RVP PV. Bohužel svá zjištění nezobecňuje,

čtenář diplomové práce se nedozví, do jaké míry je tedy mediální výchova v RVP PV

zohledňována. Poslední (pátá) kapitola teoretické částí je věnovaná knize a dětskému

časopisu. Na této kapitole je nejzřetelněji vidět, že autorka pouze kompiluje, vůči zdrojům

informací se kriticky nevymezuje. V nepříliš vhodně nazvané kapitole Počátky kontaktu

dítěte s knihou autorka rozebírá funkce knihy ve vztahu k předškolnímu dítěti a její význam

v jeho životě. První odstavec této kapitoly (týkající se počátečních kontaktů dítěte s knihou)

by bylo vhodnější zařadit do následující podkapitoly 5.1.2 Vývojové etapy dětského

čtenářství. Podkapitola o dětských časopisech je tvořena pouhým jejich výčtem a stručným

popisem. Autorka jednotlivé tituly nehodnotí (nebo pouze velmi vágně), nevymezila si ani

žádná kritéria pro jejich hodnocení.

V praktické části práce M. Škarková chtěla informace získané studiem odborné

literatury doplnit o poznatky zjištěné v rámci výzkumného šetření. Jako výzkumné metody

si zvolila dotazník (pro rodiče a učitelky MŠ) a rozhovor (s dětmi). Určitě je ocenění hodné,

že autorka do výzkumného šetření zapojila nejen dospělé respondenty, ale i ty, jichž se

výzkum týkal, tedy předškoláky. Autorka pomocí vyplněných dotazníků a rozhovorů

s dětmi získala poměrně velké množství informací, které ovšem nedovedla do hloubky

interpretovat a následně je shrnout a zobecnit. Nad diplomantčinou analýzou dat z dotazníku

pro učitelky MŠ mě napadají tyto otázky a připomínky: Z odpovědí na první otázku se

diplomantka dozvěděla zajímavou informaci, že některé školky nejsou záměrně vybaveny

žádnými médii, že se s nimi cíleně ve školce nepracuje. Autorka podotkla, že se jedná o

alternativní školky. Bohužel se dále nerozepisuje o tom, o jaký konkrétní typ alternativních

školek se jedná a proč zaujímají k médiím takový postoj (souvisí to nějak s jejich školním

programem, s jejich školní koncepcí?). Podrobnosti o těchto školkách si autorka může

připravit k obhajobě. Na s. 38 při analýze odpovědí na otázku č. 2 (Jsou všechny třídy stejně

technicky vybavené?) píše „Z toho vyplývá, že 77,43% tříd má nějaké vybavení.“ Tento

závěr je nelogický vzhledem k tomu, že 23% učitelek sice uvádí, že třídy v jejich MŠ nejsou

rovnoměrně vybavené, ale to přeci neznamená, že by se v nich žádné vybavení

nevyskytovalo. V šesté otázce se autorka dotazovala na to, jak učitelky MŠ vyplňují čas

v době, kdy se nedá jít s dětmi ven. Autorka dospěla k závěru, že učitelky nejvíce tento čas

využívají pro volnou hru a nejméně pro dívání se na TV. Z toho soudí, že je to nejspíš tím,

že děti jsou televizí z domova přesyceny. Uniká jí ovšem, že druhou nejčastěji uváděnou

možností odpovědí bylo pouštění pohádky na DVD. Tohoto typu sledování televizní

obrazovky děti tedy přesyceny nejsou? Z odpovědí na sedmou otázku vyplynulo, že chlapci

více tíhnou k počítači a dívky více ke knize. Čím je to způsobeno?

Autorka se snažila hledat souvislosti mezi odpověďmi dětí a jejich rodičů, její

snaha však většinou zůstala na povrchu. Čtenář diplomové práce se nedozví, zda tedy rodiče

mají přehled o tom, jako knížku má jejich dítě nejraději (otázka č. 3 v rozhovoru s dětmi,

otázka č. 7 v dotazníku pro rodiče). Autorku bohužel nenapadlo si při vyhodnocování dat

položit otázky tohoto typu: Existuje nějaká souvislost mezi tím, když se rodiče nezajímají o

to, co jejich děti sledují v televizi a mezi tím, že se děti dívají na nevhodné pořady? Existuje

nějaká souvislost mezi tím, když rodiče dětem nečtou, nekupují jim knížky jako dárek a

nekontrolují, na co se děti dívají v televizi? apod.

V poslední části své práce autorka navrhla různé možnosti (netroufala bych si

mluvit o projektu), jak lze s dětmi v MŠ po celý týden pracovat (zažívat hezké chvilky)

s knihou. Vymezila si jasné a realizovatelné cíle, naplánovala činnosti a formy práce, které

děti vtahují do tématu a aktivně je všechny zapojují (děti si vyzkoušeli práci spisovatele a

ilustrátora, navštívili knihovnu apod.). Všechny popsané činnostmi s dětmi ve své třídě

s úspěchem vyzkoušela.

V práci se objevuje mnoho stylistických nedostatků, za všechny uvedu příklady

jejich tří různých typů: Tento zvyk mi zůstal až do dnešní současnosti. – s. 7 (namísto do

dnešních dnů), Mateřská škola je sociálním místem interakce … - s. 14 (špatný slovosled),

..a nikdy nenechá děti na pochybnostech o otevřeném konci či nevyřešené situaci. Děti se

v pohádkách nesetkají s otevřeným koncem, nevyřešenou situací – s. 29 (redundantní,

zbytečně se opakující informace).

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou dobře.

V Praze dne 15. 3. 2011 ….………………………….

Podpis